
 
 

 

 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Swansea Public Services Board Joint Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Thursday, 21 October 2021 

Time: 
 

3.00 pm 

Chair: Councillor Andrea Lewis 

 
Watch Online: https://bit.ly/3m1M3Sr  

Agenda 
Page No. 

 Preliminary Matters: 
 

 

1   Welcome & Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes. 2 - 8 

 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record. 

 

 
4   Update on Actions from Previous Meeting.  
 
5   Public Question Time.  

 Questions must be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk no later than noon on the working day 
prior to the meeting. Questions must relate to items on the agenda. 
Questions will be dealt with in a 10 minute period. 

 

 
 Items for Discussion / Decision / Approval: 

 
 

6   Assessment of Local Well-being 2022 Update. 9 - 11 
 Steve King, Swansea Council  

 
7   Integrated Public Health Approach to Substance Misuse. (Verbal)  

 Keith Reid, Swansea Bay University Health Board  
 
8   Human Rights City Status. (Verbal)  

 Lee Wenham / Rhian Millar, Swansea Council  
 
9   Audit Wales Report - Rough Sleeping in Wales - Everyone’s 

Problem; No One’s Responsibility. 
12 - 24 

 Mark Wade / Steve Porter, Swansea Council  

https://bit.ly/3m1M3Sr
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:democracy@swansea.gov.uk


 
10   Climate Change Commitment from Partners on Swansea Public 

Services Board. (Verbal) 
 

 Chair  
 
11   Partnership Forum Options. 25 - 27 

 Suzy Richards, Swansea Council  
 

 Items for Information: 
 

 

12   Scrutiny Programme Committee Letter Dated 21 October 2021. 28 - 32 
 Adam Hill, Swansea Council  

 
13   Wellbeing Assessment Letter to Welsh Government. 33 

 Chair  
 
14   Response letter from Welsh Government dated 5 October 2021. 34 

 Chair  
 
15   Future Work Programme:  

 16 December 2021 

 Hope in Swansea (Thom Lynch) 

 SWAN project (Lynne Sanders) 

 Integrated Offender Management (Tracey Worth) 

 Well-being Assessment (Sign off Draft) 
 
10 February 2022 

 Socio Economic Duty (Ruth/Jamie) 
 
7 April 2022 

 PSB Annual Report Sign Off 

 Well-being Plan Engagement 
 
16 June 2022  

 Election of PSB Chair for 2022-2023 

 Area Planning Board (APB) Annual Report (Dave Howes, 
Swansea Council) 

 Safer Swansea Annual Report (Paul Thomas, Swansea 
Council) 

 
11 August 2022 
 
20 October 2022 
 
15 December 2022 
 

 

Next Meeting: Thursday, 16 December 2021 at 3.00 pm 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Friday, 15 October 2021 

Contact: Democratic Services - 636923



Swansea Public Services Board – Membership  
 

Statutory Members (Joint Committee and Partnership Forum)   

Nuria Zolle – Swansea Bay University Health Board 

Councillor Rob Stewart – Leader - Swansea Council 

Councillor Kelvyn Curry – Deputy Chair - Mid & West Wales Fire Authority 

Martyn Evans - Head of Operations South West Wales – Natural Resources Wales 

Phil Roberts - Chief Executive - Swansea Council 

 

Designated Representatives:  

Sian Harrop-Griffiths - Director of Strategy – Swansea Bay University Health Board 

Adam Hill - Deputy Chief Executive - Swansea Council 

Andrea Lewis – Cabinet Member for Homes, Energy & Service Transformation - Swansea Council 

Roger Thomas - Deputy Chief Fire Officer - Mid & West Wales Fire & Rescue Service 

 
Invited Participants (Joint Committee and Partnership Forum) 

Vacancy – Welsh Government 

Trudi Meyrick - Chief Superintendent - South Wales Police 

Amanda Carr - Swansea Council for Voluntary Service 

Alun Michael - Police and Crime Commissioner 

Mark Brace - Assistant Commissioner - South Wales Police and Crime Commissioners Office 

Mark Wade - Health & Housing 

Deanne Martin – HM Prison & Probation Service 
 

Invited Participants (Partnership Forum) 

Mark Child – Cabinet Member for Adult Social Care & Community Health Services - Swansea Council 

Erika Kirchner – Councillor - Swansea Council 

Louise Gibbard - Cabinet Member for Supporting Communities - Swansea Council 

Alyson Pugh - Cabinet Member for Supporting Communities - Swansea Council 

Robert Smith - Cabinet Member for Education Improvement, Learning & Skills - Swansea Council 

Andrew Stevens - Cabinet Member for Business Improvement & Performance 

Keith Reid - Executive Director - Public Health, Swansea Bay University Health Board 

Hilary Dover - Planning Group 

Vacancy - Swansea University 

Anna Jones - University of Wales Trinity Saint David 

Sarah King - Gower College Swansea (Director of HR) 

Jayne Brewer - Gower College Swansea (Head of Employer Development) 

Matthew Bennett - Job Centre Plus 

Hywel Evans - Regional Business Forum 

Keith Baker - Swansea Economic Regeneration Partnership 

Philip McDonnell - Swansea Environmental Forum 

Mike Phillips - Research Group 

Steve Davies - Mid & West Wales Fire & Rescue Service 

To be confirmed - DVLA 

To be confirmed - Swansea Learning Partnership 

 

Page 1

Agenda Annex



 
 

 

 

Minutes of the Swansea Public Services Board 
Joint Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 17 June 2021 at 3.00 pm 

 
Present:  

 
Mark Brace, Police & Crime Commissioners Office 
Amanda Carr, Swansea Council for Voluntary Service 
Sian Harrop-Griffiths, Swansea Bay University Health Board 
Adam Hill, Swansea Council 
David Hopkins, Swansea Council 
Trudi Meyrick, South Wales Police 
Hamish Osborn, Natural Resources Wales 
Roger Thomas, Mid & West Wales Fire & Rescue Service 
Nuria Zolle, Swansea Bay University Health Board (Independent Member) 
 
Also Present: 
Geoff Bacon, Swansea Council 
James Colthart, Coreus Group 
Russell De’Ath, Natural Resources Wales 
Neil Farquhar, Austin-Smith:Lord 
Helen Grey, Natural Resources Wales 
Becky Jones, Swansea Council 
Steve King, Swansea Council 
Allison Lowe, Swansea Council 
Philip McDonnell, Swansea Environmental Forum 
Rhian Millar, Swansea Council 
Suzy Richards, Swansea Council 
Hannah Thomas, Swansea Council 
Paul Thomas, Swansea Council 
Lee Wenham. Swansea Council 
Jane Whitmore, Swansea Council 
 
Apologies for Absence 
Leanne Ahern, Swansea Council 
Martyn Evans, Natural Resources Wales 
Andrea Lewis, Swansea Council 
Phil Roberts, Swansea Council 
Rob Stewart, Swansea Council 
Mark Wade, Health & Housing Group 
 

1 Election of Chair for the Municipal Year 2021-2022. 
 
Resolved that Councillor Andrea Lewis, Swansea Council be elected Chair for the 
Municipal Year 2021-2022. 

Page 2

Agenda Item 3



Minutes of the Swansea Public Services Board Joint Committee (17.06.2021) 
Cont’d 

 

 
2 Election of Vice Chair for the Municipal Year 2021-2022. 

 
Resolved that Roger Thomas, Mid & West Wales Fire & Rescue Service be elected 
Vice Chair for the Municipal Year 2021-2022. 
 

Roger Thomas, Vice Chair Presided 
 

3 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest. 
 
No declarations were made. 
 

4 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Swansea Public Services Board Joint Committee 
held on 8 April 2021 be approved and signed as a correct record. 
 

5 Update on Actions from Previous Meeting. 
 
Agreed that the actions be noted. 
 

6 Public Question Time. 
 
There were no public questions. 
 

7 State of Natural Resources Report (SoNaRR). 
 
Russell De’Ath, Natural Resources Wales (NRW), supported by Helen Grey provided 
a presentation on the State of Natural Resources Report (SoNaRR). 
 
He explained that SoNaRR2020 was an assessment of the extent to which the 
sustainable management of natural resources was being achieved. 
 
The report provided an assessment on how successfully Wales was addressing the 
four aims of the Sustainable Management of Natural Resources (SMNR).  It split 
Wales into 8 broad ecosystems and assessed the state of each ecosystem in turn. 
[...]
e facing as a result.  
 
Health have not significantly contributed to the well-being assessment to date; whilst 
we are making progress in developing our well-being assessments, the increasing 
response needed across the health and social care system means that there are 
implications for completing the well-being assessments within the required timescales.  
 
In light of this, the Regional Co-ordination Board that has been established by the 
statutory partners to ensure that there is sufficient co-ordination between Neath and 
Swansea PSBs and between the well-being and population assessments, wrote to the 
Minister to request some flexibility in the timescales for completing the exercises 
across both Neath and Swansea PSBs.  
 
The situation is likely to get worse during the oncoming autumn and winter months 
and so any additional breathing space to complete the well-being assessment would 
be greatly appreciated and would lessen the risk that the assessment will not be 
completed within the expected timescale. 
 
Yours Sincerely 
 
 
 
Cllr Andrea Lewis, Swansea PSB Chair 
Adam Hill, Deputy Chief Executive 
 

 

Page 33

Agenda Item 13

mailto:Cllr.Andrea.Lewis@swansea.gov.uk


Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 
               Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref ChEx/VD/aem 
Ein cyf/Our ref RE/10351/21 
 
Karen Jones 
Chief Executive 
Neath Port Talbot Council 
 
v.dale@npt.gov.uk 

 
5 October 2021  

 
Dear Karen,  
 
Thank you for your letter. I am grateful to you for raising this issue with me on behalf of the 
Swansea Bay region.  
 
I am aware of the pressures that partners are facing and I understand the need for 
resources to be diverted in the short term. Whilst there is no provision in the Well-being of 
Future Generations (Wales) Act 2015 for delaying the date the assessment has to be 
published by, I want to be supportive and pragmatic under the current circumstances.  
 
At this stage, given the assessments are not due to be published until May next year and as 
you say good progress has already been made, I would like to keep the situation under 
review.  I suggest that we re-assess the situation in the New Year when the implications for 
the preparation of the assessments is clearer.  In the meantime, I have asked my officials to 
keep in close contact with the PSB coordinators in Swansea Bay to offer support and 
guidance. 
   
It is worth being clear that a delay in publication could still be open to challenge from others, 
although we understand that the Future Generations Commissioner for Wales is also taking 
a pragmatic approach in current circumstances. 
 
I hope this provides appropriate assurance to you and the other Board members. 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Page 34

Agenda Item 14

mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales

	Agenda
	 Membership
	3 Minutes.
	6 Assessment of Local Well-being 2022 Update.
	9 Audit Wales Report - Rough Sleeping in Wales - Everyone’s Problem; No One’s Responsibility.
	9a - Appendix A Complex Needs Self Assessment Tool_
	9b - Appendix B Audit Office Report exhibit 5

	11 Partnership Forum Options.
	12 Scrutiny Programme Committee Letter Dated 21 October 2021.
	13 Wellbeing Assessment Letter to Welsh Government.


Minutes of the meeting


 
 

 

 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 21 Hydref 2021 am 3.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd A S Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Leanne Ahern, Cyngor Abertawe 
 
Mark Brace, Police & Crime Commissioners Office 
Mark Brier, South Wales Police 
Amanda Carr, Swansea Council for Voluntary Service 
Kelvyn Curry, Mid & West Wales Fire Authority 
Martyn Evans, Natural Resources Wales 
Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Lechyd Prifysgol Bae Abertawe 
Adam Hill, Cyngor Abertawe 
 
Allison Lowe, Cyngor Abertawe 
 
Deanne Martin, HM Prison & Probation Service 
Alun Michael, Police and Crime Commissioner 
Rhian Millar 
Steve Porter 
Keith Reid, Public Health, Swansea Bay University Health Board 
Suzy Richards, Cyngor Abertawe 
 
Amy Richmond-Jones, Mid & West Wales Fire & Rescue Service 
Richard Rowlands 
Roger Thomas, Mid & West Wales Fire & Rescue Service 
Mark Wade, Health & Housing Group 
 
Hefyd yn bresennol: 
Leanne Ahern, Cyngor Abertawe 
 
Mark Brace, Police & Crime Commissioners Office 
Mark Brier, South Wales Police 
Amanda Carr, Swansea Council for Voluntary Service 
Kelvyn Curry, Mid & West Wales Fire Authority 
Martyn Evans, Natural Resources Wales 
Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Lechyd Prifysgol Bae Abertawe 
Adam Hill, Cyngor Abertawe 
 
Allison Lowe, Cyngor Abertawe 
 
Deanne Martin, HM Prison & Probation Service 
Alun Michael, Police and Crime Commissioner 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 
21 Hydref 2021) Parhad 

 

Rhian Millar 
Steve Porter 
Keith Reid, Public Health, Swansea Bay University Health Board 
Suzy Richards, Cyngor Abertawe 
 
Amy Richmond-Jones, Mid & West Wales Fire & Rescue Service 
Richard Rowlands 
Roger Thomas, Mid & West Wales Fire & Rescue Service 
Mark Wade, Health & Housing Group 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Phil Roberts, Cyngor Abertawe 
 
Rob Stewart, Cyngor Abertawe 
 

18 Croeso 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Kelvin Curry, Is-gadeirydd Gwasanaeth Tân 
ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru i'w gyfarfod cyntaf fel y cynrychiolydd 
newydd ar Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe.  
 

19 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

20 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd y dylid llofnodi a chymeradwyo cofnodion Cyd-bwyllgor Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2021 fel cofnod 
cywir. 
 

21 Y Diweddaraf ar Gamau Gweithredu o'r Cyfarfod Blaenorol. 
 
Adroddodd Adam Hill fod y rhan fwyaf o'r camau gweithredu'n rhan o agenda 
heddiw.   
 
O ran y Grŵp Digwyddiadau Tyngedfennol - Ymddygiad Gwrthgymdeithasol - mae 
gwaith cwmpasu’n digwydd ar hyn o bryd a byddai diweddariad pellach yn cael ei roi 
yn ystod y cyfarfod nesaf.  
 

22 Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

23 Diweddariad Asesiad o les lleol 2022. 
 
Cyflwynodd Richard Rowlands, Rheolwr Cyflwyno a Pherfformiad Strategol Cyngor 
Abertawe adroddiad i nodi datblygiadau diweddar wrth baratoi ar gyfer yr Asesiad o 
Les Lleol nesaf ar gyfer 2022. 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 
21 Hydref 2021) Parhad 

 

Amlinellodd y datblygiadau diweddar ym mharagraff 2 yr adroddiad a gynhaliwyd ers 
y cyfarfod diwethaf a oedd yn cynnwys yr amserlen ddiwygiedig.  
 
Cyfeiriodd Adam Hill at y llythyr oddi wrth Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Abertawe a'r ymateb gan Rebecca Evans, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol (a 
gynhwyswyd yn eitemau 13 a 14 ar yr agenda).  
 

24 Ymagwedd Integredig Iechyd Cyhoeddus at Gamddefnyddio Sylweddau 
(Llafar) 
 
Rhoddodd Keith Reid, Cyfarwyddwr Iechyd Cyhoeddus ddiweddariad llafar ar yr 
Ymagwedd Iechyd y Cyhoedd Integredig at Gamddefnyddio Sylweddau.  
 
Dechreuodd drwy amlinellu'r cefndir yn dilyn datganiad y Grŵp Digwyddiadau 
Tyngedfennol ar Gamddefnyddio Sylweddau yn Rhanbarth Bae'r Gorllewin yn 2018 i 
ganolbwyntio ar weithredu ar gyflenwadau cyffuriau. Tynnodd sylw hefyd at y 
broblem marwolaethau sy'n gysylltiedig â chyffuriau ac effaith cymdeithasol 
ehangach camddefnyddio sylweddau yn ein cymunedau.  
 
Lluniwyd cynllun gweithredu a chydnabuwyd bod angen symud tuag at fodel 
gwahanol er mwyn mynd i'r afael â chamddefnyddio sylweddau. Cytunodd y BGC ar 
y cyd hefyd y dylid mabwysiadu'r ymagwedd hon ym mis Ionawr 2020.  
 
Dylid sefydlu Panel Cynghori Arbenigol i lywio'r gwaith ynghylch mynd i'r afael â 
chamddefnyddio sylweddau trwy ddefnyddio arbenigwyr pwnc Cenedlaethol a 
Rhyngwladol ar yr ymagwedd orau er mwyn ymgysylltu â'r rheini yr effeithir yn 
uniongyrchol arnynt a'u teuluoedd.  
 
 
Cytunodd y Bwrdd Cynllunio Ardal (BCA) sy'n goruchwylio rhoi Strategaeth 
Camddefnyddio Sylweddau Llywodraeth Cymru ar waith y dylai'r Panel Cynghori 
Arbenigol fod yn debyg i'r model Comisiwn Cyffuriau llwyddiannus iawn a ffurfiwyd 
yn Dundee, yr Alban.  
 
Gofynnodd y BCA am gymorth "Figure 8" a oedd hefyd yn ymwneud â Chomisiwn 
Cyffuriau Dundee. Mae cynigion ar gyfer rhoi ymagwedd mewn arddull comisiwn ar 
waith yn ardal Bae'r Gorllewin yn parhau i gael eu datblygu ac roeddent mewn 
sefyllfa lansio.  
 
Byddai aelodaeth o'r Panel Cynghori Arbenigol yn annibynnol, ni fyddent yn dod o 
asiantaethau lleol a byddai ar sail wirfoddol. Ni fyddent yn cael eu talu am gymryd 
rhan ond byddent yn dod ag arbenigedd nad yw ar gael yn gyffredinol yn lleol. 
Byddai'r canfyddiadau hyn yn rhai annibynnol ac yn argymhellion.  
 
Codwyd nifer o bryderon ynghylch y Llywodraethu ac i bwy y byddai'r panel yn atebol 
a sut byddai'r panel yn gweithredu yn ystod cyfnod neilltuaeth yr Etholiad 
Llywodraeth Leol. Fodd bynnag, byddai datblygiad gwasanaethau'n parhau wrth i'r 
panel ymgymryd â'i waith.  
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 
21 Hydref 2021) Parhad 

 

Roedd trafodaeth ynghylch y derminoleg ar gyfer y panel/Comisiwn a pham nad 
oedd y model cyflwyno ymagwedd cynghrair gwasanaeth unigol y cytunwyd arno'n 
flaenorol wedi gwneud cynnydd.  
 
Cytunwyd y dylid cynnal trafodaethau pellach i ystyried gofynion a llywodraethu 
sefydlu Panel Cynghori Arbenigol a'r model cyflwyno ymagwedd cynghrair 
gwasanaeth unigol a rhoi diweddariad i gyfarfod Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Abertawe yn y dyfodol.  
 

25 Statws Dinas Hawliau Dynol. (Llafar) 
 
Rhoddodd Rhian Millar, Cydlynydd Ymgynghoriadau, Cyngor Abertawe'r diweddaraf 
am y cynnydd ynghylch  gweledigaeth cyflawni statws Dinas Hawliau Dynol ar gyfer 
Abertawe.  
 
Roedd cyfarfodydd y Grŵp Llywio a oedd yn cynnwys cynrychiolwyr o bob un o'r 
partneriaid ar y BGC wedi dechrau a threfnwyd y cyfarfodydd nesaf ar gyfer yr 
wythnos ganlynol.  
 
Trefnwyd digwyddiad lansio ar gyfer Diwrnod Hawliau Dynol ar 10 Rhagfyr a fyddai'n 
lansio bwriad Abertawe i fod yn Ddinas Hawliau Dynol yn ffurfiol.  
 
Roedd gwaith ymgysylltu wedi’i mynd yn ei flaen gyda grwpiau cymunedol a'r 
cyhoedd trwy fforymau a byddai arolwg ymwybyddiaeth  llinell sylfaenol yn cael ei 
ddatblygu'n fuan i ddeall yr ymwybyddiaeth bresennol o hawliau dynol a'r hyn y 
dylai'r blaenoriaethau ar gyfer Abertawe fod.   
 
Yn ogystal, byddai'r digwyddiad ar 10 Rhagfyr yn arddangos y gwaith sydd eisoes yn 
digwydd yn Abertawe. Gofynnwyd i aelodau'r Grŵp Llywio ddod ag enghreifftiau o 
waith da neu syniadau am yr hyn yr hoffent ei arddangos yn y digwyddiad lansio i 
gyfarfod nesaf y Grŵp Llywio.  
 
Roedd cynnydd yn parhau mewn perthynas â fframwaith Ewrop ar gyfer Hawliau 
Dynol, ac roedd yn braf nodi ein bod yn bodloni'r rhan fwyaf o'r gofynion.  
 

26 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru - Cysgu Allan yng Nghymru - Problem i 
Bawb; Cyfrifoldeb i Neb. 
 
Rhoddodd Mark Wade a Steve Porter, Cyngor Abertawe, y diweddaraf am sut roedd 
Abertawe'n mynd i'r afael â Chysgu Allan yn y ddinas ac ymateb i argymhellion 
Cysgu Allan yng Nghymru - Problem i Bawb; Cyfrifoldeb i Neb | Swyddfa Archwilio 
Cymru  
 
Cytunwyd ar y canlynol: 
 
1) Bydd aelodau'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) yn ymrwymo i 

ddefnyddio Offeryn Anghenion Cymhleth Swyddfa Archwilio Cymru wrth 
ddechrau partneriaeth, gwasanaeth, prosiect neu adolygiad/gwerthusiad o 
wasanaethau newydd sy'n darparu gwasanaethau ar gyfer pobl ag anghenion 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 
21 Hydref 2021) Parhad 

 

cymhleth a amlinellir yn Atodiad A. (Byddai fersiwn gryno  ddiwygiedig yn cael 
ei dosbarthu i bartneriaid).  

2) Mae aelodau'r BGC yn asesu eu gwasanaethau yn erbyn 'Swyddfa Archwilio 
Cymru - nodweddion gwasanaethau cyhoeddus sydd mewn sefyllfa well i 
ymateb i bobl sydd ag anghenion cymhleth' (Atodiad B). 

 
27 Statws Dinas Hawliau Dynol. (Llafar) 

 
Roedd y Cadeirydd yn falch o adrodd bod y rhan fwyaf o bartneriaid eisoes wedi 
darparu eu hymrwymiad ac wedi llunio’u camau gweithredu eu hunain ar gyfer yr 
argyfwng hinsawdd, fodd bynnag roedd ambell un heb ei wneud o hyd.  
 
Datganodd y Bwrdd Iechyd a Charchar a Gwasanaeth Prawf Ei Mawrhydi eu 
hymrwymiad ar lafar yn ystod y cyfarfod.  Yn ogystal â hyn, datganodd Heddlu De 
Cymru ei ymrwymiad ar lafar gan ymddiheuro am yr oedi gan fod yr wybodaeth 
gyda'i Adran Gyfreithiol ar hyn o bryd.  
 

28 Opsiynau Fforwm Partneriaeth. 
 
Cyflwynodd Suzy Richards, Cyngor Abertawe, gynigion i ysgogi trafodaeth ar gyfer 
ffocws a chyflawniad y BGC mewn ymateb i'r pandemig ar gyfer 2021/22. 
 
Cytunwyd ar y canlynol: 
 
1) Cynhelir Fforwm Partneriaeth Rhithwir ym mis Tachwedd gan ganolbwyntio ar 

Hawliau Dynol/Dinas Hawliau Dynol; 
2)       Cynhelir Fforwm Partneriaeth Rhithwir ym mis Ionawr/Chwefror 2022 gan 

ganolbwyntio ar amrywiaeth o feysydd yn ymwneud â newid yn yr hinsawdd, 
Natur, Dinas Lles a Bywyd Gwyllt;  

3)       Bydd Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe (CGGA) yn cynnal y 
digwyddiad uchod yn dechnegol;  

4)       Cynhelir Fforwm Partneriaeth personol ym mis Mehefin 2022 a fydd yn 
canolbwyntio ar Ddiwylliant Cymunedau a rhaglen waith y dyfodol;  

5)       Mae nifer y gwahoddedigion yn agored i holl aelodau'r Fforwm Partneriaeth;  
6)       Mae'r holl bartneriaid yn ymrwymo i gyfrannu hwyluswyr ystafell drafod 

gwirfoddol (bydd Leanne Ahern yn e-bostio partneriaid yn gofyn am 
enwebiadau).  

 
29 Llythyr Pwyllgor y Rhaglen Graffu dyddiedig 21 Hydref 2021. 

 
Er gwybodaeth. 
 

30 Llythyr Asesiad Lles at Lywodraeth Cymru. 
 
Er gwybodaeth. 
 

31 Llythyr ymateb oddi wrth Lywodraeth Cymru dyddiedig 5 Hydref 2021. 
 
Er gwybodaeth. 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 
21 Hydref 2021) Parhad 

 

32 Rhaglen waith ar gyfer y dyfodol. 
 
Penderfynwyd nodi'r cynllun gwaith yn amodol ar yr ychwanegiadau canlynol: 
 
16 Rhagfyr 2022 

 Bydd Rheoli Integredig Troseddwyr yn cynnwys datblygiad Diogelwch 
Cymunedol/Rhwydwaith Cymunedau Mwy Diogel.  

10 Chwefror 2022 

 Adroddiad Blynyddol Cytundeb Compact y Trydydd Sector Abertawe - 
Cyflwyniad.  

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.36 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


